
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “CARDUCCI” 

Via Lombardia n° 1 – 030043 CASSINO (Fr) 0776/21203-325569 fax 0776/311349 

Cod. fiscale 90041240608 

E-mail: fris031001@istruzione.it – Pec: fris031001@pec.istruzione.it  

Sito web: www.liceocarduccicassino.it 
                                                                                                                                                

 

ALL’ARCHIVIO GENERALE 
ALL’ALBO PRETORIO 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per viaggio d’istruzione a Berlino. 

CIG: Z4E277FC90. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il DL.vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO Il DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n.1903 del 13/09/2016; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016; 

PREMESSO che si rende necessario procedere con urgenza all’acquisto di un pacchetto 

viaggio d’istruzione a Berlino in aereo; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti 

e servizi corrispondenti al fabbisogno; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è garantire a 69 studenti di partecipare al 

viaggio di Istruzione a Dublino in Aereo; 

 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, per l’affidamento diretto, 

in  quanto il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il 

suo affidamento non si necessita di avviso pubblico,  né di ordinaria 

procedura ristretta   o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del 

comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.LGS. 

50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 

50/16 e del Decreto del 28/08/2018 n° 129 e che il viaggio è in aereo e che la 

prenotazione dovrà essere effettuata tenendo conto dell’intero gruppo che è 

di 69 alunni che  pertanto dovrà essere affidato ad un’agenzia che provvode 

all’acquisto di biglietti aerei per tutto il gruppo; 

PRESO ATTO                            che il valore di acquisto del prodotto è di €. 34.155,00  iva compresa a totale carico  
degli alunni e che il superamento del  limite di spesa per l’affidamento diretto da 
€. 10.000,00 a €. 34.155,00 è stato autorizzato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 
del 14/03/2019;   

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’acquisto di un pacchetto viaggio per 

Berlino per 69 studenti + 5 accompagnatori, con affidamento diretto all’agenzia Viaggi 

Direttiva di Latina al costo procapite di €. 495,00, come da offerta della Direttiva Viaggi di 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GIOSUE CARDUCCI "
C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001
AOO_FRIS031001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001257/U del 23/03/2019 13:10:25

mailto:fris031001@pec.istruzione.it


Latina, che è parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di quantificare il valore della spesa in €. 34.155,00 comprensivi di IVA; 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale; 

4. Di imputare la spesa all’aggregato “A05-5” del programma annuale 2019; 

 

 

 

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE 

          Prof. Licia Pietroluongo 


		2019-03-24T21:18:51+0100
	PIETROLUONGO LICIA




